5.5.1621 - 1621 a 5 di Maggio Mercordi … f. 551 Al Mon.rio della Madalena di nap. d. cento Et per lui con 
soscritt.e del Abb.a e Monache ut s.a a dom.co Novillone et And.a Merliano d.e à comp.to di d. sette cento 
et imparte di d. otto cento et sono per causa del opera di stucco che detti dom.co et And.a sono obligati di 
fare in la Chiesa del d.o Mon.rio conf.e alle Cautele stip.te per m.o di n.e Sigismondo Corbo di nap. atteso lo 
comp.to delli p.tti d. sette cento declarando havernolo ric.ti per diversi banchi e di con.ti con patto ancora che 
non danno l’opera p.tta complita e finita per tutto il presente mese di Maggio hanno promesso e si sono 
obligati di Relasciare del prezzo p.tto d. cinquanta dal d.o Mon.rio senza contraditt.e alcuna e con tale legge 
hanno fatto la detta opera e per osservanza di ciò hanno promesso il p.tto per Instr.o per m.o di d.o N.e sotto 
la med.a giornata e per essi ad And.a Merliano per alt.ti d. 100 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 163, 
p.14; Pinto, Ricerca 2023). 

3.9.1621 - 3 settembre 1621. Congregati l'infrascritti Signori Deputati more solito, et havendono inteso da 
mastro Cristofaro Monterosso che mastro Domenico Novellone stuccatore ha fenito di stuccare il 
cornicione et anco ha fatto cert'altra opera nel fenestrone apparente sopra la porta della Cappella, è stato 
concluso che se li paghi quello deve havere per il stucco fatto et altri ducati quattro de più del'opera fatta più 
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del detto stucco, del che mastro Cristofaro ne facci fede (ASDSG; Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro 
…, 1978 p.101).* 

24.4.1623 - Conventio inter illustrissimum dominum Archiepiscopum neapolitanum et Marcum Antonium 
Ferraro. Die vigesimo quarto mensis aprilis 1623 Neapoli constitutis in nostri presentia illustrissimo et 
reverendissimo domino Detio tituli Sanctorum Ioannis et Pauli Sancte Romane Ecclesie cardinale Carafa 
Archiepiscopo neapolitano agente et interveniente ad infrascritta omnia pro se eiusque heredibus et 
successoribus ex una parte. Et Marco Antonio Ferraro ac Dominico Novillone agentibus similiter ad 
infrascritta omnia pro se ipsis et quolibet ipsorum in solidum et eorumque heredibus et successoribus ex 
parte altera. Prefate vero partes sponte asseruerunt coram nobis super infrascritto opere conficiendo in dicta 
maiori ecclesia fuisse deventum ad infrascritta pacta videlicet. In primis detti Marco Antonio Ferraro et 
Dominico se obligano de scarpellare dall'intempiatura insino alla mattonata et reboccare et passarla due 
volte de reboccatura. De più hanno da fabricare l'arco de pipierno nella testa a mano manca, sotto detto arco 
vi è un altro arco piccolo lo quale hanno similmente da fabricare per agiustare la chiesa et tutte dette 
reboccature et fabriche le hanno da stuccare con polvere de marmo. Item li dui fenestruni delle due teste 
della chiesa s'hanno d'aggiustare conforme alli desegni quanto più grandi possano venire. Et più hanno da 
fare otto fenestruni conrespondenti alla nave della chiesa et detti fenestruni hanno da essere finti de vitriate 
de pittura di buona mano et tutta detta opera loro hanno da mettere calce, pietre, mastrie, polvere, aniti, 
pittura et ogn'altra cosa che ci vorrà et detta opera haverà da essere a sotisfatione di detto illustrissimo 
signore Cardinale et del Padre D. Giovanni Battista Brancaccio et di fra' Gioseppe et a lode di mastri et tutta 
detta opera se farà per prezzo de ducati settecento, quale opera sia fenita per tutto il mese di settembre 
primo venturo del presente anno 1623, delli quali ducati setticento detti mastri dechiarano havere receuto 
ducati cinquanta et l'altri detto illustrissimo signore Cardinale prormette pagarli servendo pagando in pace 
quia sic. Pro quibus omnibus observandis ambe partes ... (ASNa, Not. Aniello Perrotta, sch. 105, prot. 10, ff. 
124v-125v; Strazzullo, in Nap. Nob. 34 1995, p.220).*